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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá genderovými stereotypy a přítomností genderových regulací v rámci
pražských hudebních kapel. Práce se soustředí na přítomnost genderových aspektů, které
jsou nahlíženy genderovou optikou. Hlavním cílem mého výzkumu je postihnutí vlivu
genderového řádu ve specifickém hudebním prostředí, které je primárně konotováno muži.
Výzkumného cíle hodlám dosáhnout prostřednictvím zúčastněného pozorování v terénu,
rozhovory s informátory a informátorkami a obsahovou analýzou textů písní.

Tato práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické. Teoretická část obsahuje
jednotlivé definice a teoretické přístupy. Empirická část popisuje strategii a postup mého
výzkumu, celkový proces a výsledky mého výzkumu.

Klíčová slova: kultura, subkultura, gender, maskulinita, femininita
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ABSTRACT

This thesis deals with gender stereotypes and presence of gender regulations in Prague

rock bands. This thesis is focused on presence of gender aspects which are viewed from a

gender point of view. Main aim of my research is to cover influence of gender regulations

in specificic musicial field which has connotation primarly with men. I'm going to fulfill

the aim of my research by research in field, by interviews with informators and content

lyrics analysis.

This thesis is divided into two parts: theoretical and empirical. Theoretical part contains

particular definitions and theoretical approaches. Empirical describes a strategy of my

research, whole procedure and results of the research.

Key words: culture, subculture, gender, masculinity, femininity
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I. Úvod:

Pokud bych se měl zamyslet nad důvodem, proč jsem si zvolil jako téma své diplomové

práce ,,genderový aspekt v českých hudebních kapelách" a proč jsem si jako hlavní

výzkumnou otázku zvolil pozici žen v rockových kapelách, jakýmsi společným

jmenovatelem bude má sestra a mé vlastní dospívání. Pokud bych šel v této sebereflexi a

určitém bilancování ještě dále, odpovím si rovněž na otázku, proč jsem si zvolil jako

navazující magisterský obor právě gender studies.

Je mi 29 let a mám stejně starou sestru - dvojče. Od malička jsme tak byli v

těsném kontaktu a do určitého věku i naše výchova v mých očích probíhala velice

podobně. Od jisté doby jsem však začal pozorovat, že jsou na nás kladeny rozdílné nároky

a i určité ,,normy", jakými jsou studijní výsledky, vzhled, míra práce a činností v

domácnosti začaly být rozdílné. Rovněž i jednotlivé úkoly začaly být značně

diferencované, kdy jsem se já spíše podílel na činnostech spojených s otcem a sestra Julie

na činnostech matky. Od malička jsme oba byli vedeni k hudbě, protože jsme, dalo by se

říci, z hudební rodiny. Otec je lektor na elektrickou a klasickou kytaru a matka se

dlouhodobě věnuje sborovému zpěvu. Od první třídy základní umělecké školy se

zaměřením na hru na nástroj jsme navštěvovali sborový zpěv a každý jsme si zvolili

hudební nástroj, na který jsme delší dobu hráli (cca 7 let). Oba dva jsme si zvolili nástroj

dechový. Podobně jako tomu bylo v soukromí naší domácnosti, i zde se postupně začal

přístup lektorů i samotný průběh tohoto procesu lišit.

Nejprve jsme oba navštěvovali smíšený dětský sbor, ve škole jsme byli

rozděleni do hlasových skupin podle intonace, kde jsme byli se sestrou v jedné skupině, a

patřili tak d o části sboru ,,alt". I příprava na nástroj probíhala velice podobně. S

přibývajícím věkem se však postupně naše cesty začaly stále více rozcházet, navzdory

tomu, jestli si to přejeme, nebo ne. Protože jsme se v pokročilejším věku nacházeli oba ve

věku puberty, kdy jsme se bouřili proti veškerým autoritám, často jsme si vzájemně líčili

přístup lektorů, ale i kolegů zpěváků. Protože v podstatě dodnes spolu se sestrou vnímáme

značné propojení a velice podobný způsob pohlížení na svět, nedokázali jsme pochopit,

proč se oba přístupy tolik liší. Postupně se tak začaly množit výčitky, že ,,tohle není fér a

spravedlivé", ,,vy kluci to máte o tolik jednodušší, nebo ,,vy holky nemusíte tolik nosit

věci atd..."
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 Po tomto období jsme oba ve věku 18 let s hudební činností přestali. Bylo to z

toho důvodu, protože jsme začali mít jiné zájmy a přechod na studium vysoké školy pro

nás představoval velikou výzvu a byli jsme v té době přesvědčeni, že by hra na nástroj

spolu se studiem nešla skloubit. Já jsem se však právě v rámci studia vysoké školy k hudbě

poměrně rychle vrátil a to jak v podobě teoretické, kdy jsem navštěvoval prakticky

všechny s hudbou spojené kurzy, které bakalářské studium na Fakultě humanitních studií

poskytovalo, ale rovněž i pěvecký sbor a provozoval jsem působení v hudebních kapelách.

Sestra se již k aktivní ani teoretické hudební činnosti nevrátila.

Vždy jsme spolu se sestrou o sobě prohlašovali, že jsme ,,oba stejní". Ani ne tak

fyzicky jako spíše způsobem, jak uvažujeme, gesty, mimikou, humorem a podobně. Stejně

tak nás vnímalo i naše okolí a lidé byli schopni rozpoznat, že jsme sourozenci. Přibližně od

věku 17 let se vše začalo pozvolna měnit až do současnosti, kdy jen málokterá osoba

pronese, že jsme bratr a sestra. Přesto jsme spolu se sestrou Julií nepocítili žádnou

,,revoluci" či dramatickou změnu, která by nás oba vedla jiným směrem. Vždy jsme to

vnímali jako určité penzum úkolů nebo povinností, které prostě ,,klukům a holkám náleží".

Jistou dobu mi to vrtalo hlavou, proč jsme na jednu stranu oba stejní, tak jak to vnímáme

především my, a přeci tak jiní. Prostřednictvím studia a tím, jak jsem stále více pronikal do

problematiky genderových studií, jsem si uvědomil, jak moc instituce a vliv společnosti

jedince utvářejí a formují.

Po úspěšném absolvování bakalářského studia jsem si zvolil navazující

magisterský obor gender studies. V rámci prvních dnů studia probíhalo krátké seznámení s

kolektivem spolužáků a spolužaček a rovněž i profesorů a profesorek. Zde jsme měli

kromě samotného představení i za úkol, abychom se zamysleli, proč jsme si zvolili právě

obor genderových studií. Otázka to nebyla jednoduchá, avšak postupným studiem a

pronikáním do problematiky genderu jsem si uvědomil, že jedním z hlavních faktorů je

právě moje sestra a společná zkušenost, kterou jsem popsal výše. Především pak rozdílný

přístup rodičů, institucí, ale i jiných vrstevníků na základě toho, jestli zrovna jednají s

chlapcem nebo dívkou.

Dalším nesporným důvodem, proč jsem si dané téma zvolil, je ta skutečnost, že se

aktivně věnuji hudbě, a proto je pro mě téma rockových kapel velice zajímavým a

atraktivním tématem. Rovněž je dle mého názoru tématika pozice žen v hudebním světě a

kapelách dosud ne příliš důkladně prozkoumána a jistě stojí za to, aby jí byla věnována
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větší pozornost. Již delší dobu se pohybuji v prostředí rockových kapel, věřím, že mi tato

skutečnost byla nápomocná při hledání respondentů a při vstupu do výzkumného terénu.
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II. Teoretická část
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1. Důležité pojmy:

V této části představím definice důležitých pojmů, které jsou pro můj výzkum významné a

hlavní teoretické přístupy

1.1. Symbolické násilí

Princip mužské nadvlády a ,,symbolického násilí"1

,,K symbolickému násilí dochází tehdy, jestliže ovládaný nemůže jinak, než vládnoucího (a

tedy nadvládu) uznávat, protože k reflektování jak jeho, tak sebe sama, přesněji řečeno k

reflektování vztahu mezi sebou a jím, disponuje pouze nástroji, které s ním má společné a

které nejsou ničím jiným než osvojenou formou vztahu nadvlády a ukazují proto tento vztah

jako přirozený." (Bourdieu, 2000: 34-35).

, tak jak jej popsal Pierre

Bourdieu (2000), hovoří o způsobu, jakým je genderový řád a s ním spojené nadvláda

mužů vetkána ve společnosti a kultuře.

Na reprodukci tohoto řádu se podílejí nejenom jedinci obou pohlaví, ale i instituce,

média, výchova, literatura a další aspekty života ve společnosti. Mou snahou bylo pak

zjistit, zdali se vliv symbolického násilí projevuje i v pražské rockové subkultuře.

1.2. Etnografie


[…]

zavrženo pro nevyhovující podmínky v České republice. Nicméně nikdo z informátorů/ek
se nezmínil o možnosti uplatnění v zahraničí.

Vlastnosti rockového člena/ky v rámci odpovědí mých informátorů a informátorek
konvenovaly s archetypem rockového umělce/umělkyně. U žen byl přítomen výrazný
erotický náboj a tvrdost. U popisů muže převažoval tvrdý zevnějšek a rozhodná a rebelská
povaha.

4) Texty kapely

Texty kapely představují spolu s autorstvím písně zdroj subkulturního kapitálu. Lze
vysledovat tendence, kdy nejvýše postavené osoby v kapele rovněž tvoří texty písní. U
mužů převažoval vztah k anglickým textům pro jejich univerzálnost a zahraničním
uplatnění a u žen převažovaly texty české. Což by mohlo do jisté míry potvrzovat
stereotypní představy, které jsou však u jedinců upevňovány, že muži mají tendenci
směřovat ven a ženy setrvávají ve sféře domácí potažmo lokální.

Obsahy textů tvořené ženami byly spíše lyrického rázu, kdy se opakovaly náměty
jako láska, ponížení, zoufalost, nevybitá energie. U muži komponovaných textů
převažovaly obsahy, které manifestovaly rockerské atributy, jimiž jsou nespoutaný
hédonistický styl života, divokost, nekontrolovatelnost.

Zpravidla se všichni členové/ky ztotožňovali s texty svých kapel bez rozdílu
pohlaví.

5) Projev kapely a míra stylizace

U participujících kapel šlo vysledovat tendenci, kdy s rostoucími sympatiemi k rockovým
archetypům a vzorům, roste i míra stylizace jak u mužů, tak u žen. V celkovém hledisku se
ale jednalo o spíše drobné úpravy zevnějšku jak u mužů, tak u žen.

Stejně tak tomu bylo s uplatňováním vulgarismů, které jsem v rockovém prostředí
očekával. Kdy opět sehrávali pouze minimální úlohu.

6)Kapela a posluchači.

V rámci složení diváků participujících kapel byli ve větší míře zastoupeni muži. Průměrný
věk mužů a žen se pohyboval od 20-33 let. Svou povahou se jednalo o osoby, které
participují na pražské rockové subkultuře.

V tomto společenství lidí byli zcela běžné stereotypní projevy ovlivněné genderovou
příslušností. Navzdory tomu, že se jednalo o specifickou skupinu lidí, která vykazuje
znaky subkultury a vlastní osobitý žebříček hodnot a projevů, ve vztahu k genderu do
značné míry konvenovala s mechanismy, které fungují ve většinové společnosti.
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IV. Závěr

V této části bych rád shrnul, jaké body výzkumu se mi podařilo obsáhnout a které

naopak ne.

Lze konstatovat, že se mi v mé práci podařilo obsáhnout, popis způsobu jednání

členek pražských rockových kapel. Nápadným se zde jevilo minimální zdůrazňování

vlastních úspěchů a kvalit a menší míra rivality, než tomu bylo u mužů. Ženy daleko více

uvnitř kapely vytvářely úzké vazby a lpěly na uchování fungování kapely, kdy je pro ně

zcela obvyklé, že plní určitou ,,stmelující" úlohu.

Rovněž je v části ,,Získaná data z rozhovorů" zachyceno množství případů, kdy se

žena potýká se svou ,,ženskou rolí", která jí přináší množství úskalí a jeví se limitující.

Ženy se v rámci působení v hudební kapele musí neustále potýkat se svou pozicí vůči

případným mužským hráčům nebo jiným hráčům, se kterými vždy budou srovnávány a

ponesou si stigma ,,exotické" snahy o napodobení mužského vzoru, které jim komplikují

nebo přímo zakazují určité role v rámci pražské rockové subkultury.

V rámci fungování mnou pozorovaných, pražských, rockových kapel se zcela jistě

uplatňují genderové stereotypy, které jsem popsal v části ,,resumé". Ty navzdory

svébytnému prostředí uplatňuje některé stereotypy většinové společnosti a předně pak

nadvládu mužů a podřízenou úlohu žen. Tyto stereotypy jsou až na některé výjimky

reprodukovány muži tak ženami. Problematickým a jednou z hlavních příčin tohoto

,,symbolického násilí" je fakt, že tento styl naplňuje určitý již existující archetyp ukotvený

v hudební historii. Pokud by však vznikl určitý hudební styl, či sub žánr rockové hudby

jako tomu bylo podobně v případě ,,Riot Grrrls", který by přinesl vlastní úhel ženské

perspektivy a zkušenosti, mohla by se tato situace změnit.

Na druhé straně můžeme uvnitř pražské rockové subkultury nalézt specifické

modely mužské maskulinity a ženské femininity, které mohou svou povahou přitahovat

osoby, kterým nevyhovuje stereotypním znázorňováním mužů a žen, což se na základě

uvedených odpovědí jeví jako hlavní motivace mých informátorek pro vstup do kapely.

Všechny informátorky a informátoři mého výzkumného procesu uvedly mnohé příklady

působení kapely, které považují jako přínos pro jejich osobní i profesní život. Především
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pak schopnosti, které dosud neměly možnost rozvíjet. U žen jsou jimi předně: práce v

kolektivu, komunikace, rozhodnost a láska k vlastní osobě.

Některé z bodů guidelistu přinesly malé množství informací, nebo data taková, která

nestačila k formulaci určitého závěru. Nebo je nelze vztáhnout na celou skupinu

participujích kapel Nicméně jsem přesvědčen, že kromě ilustrační úrovně a popisu jednání

osob ze specifického prostředí, může tato práce pomoci podobně orientovaným

výzkumným činnostem, nebo je možno na výzkum navázat a získané poznatky rozšířit, a

prohloubit tak výzkumné znalosti o ženách v pražských rockových kapelách či v hudbě

obecně.
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