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 Bc.Kryštof Rozumek: Genderový aspekt v pražských hudebních kapelách

Bc. Kryštof Rozumek sa rozhodol pre svoju prácu vybrať pre neho blízku tému, do ktorej sa snažil

priniesť gendrovo senzitívny pohľad, ktorý získal v priebehu štúdia na našej katedre. Pre jeho

etnografický výskum (ktorý bol kombináciou zúčastneného pozorovania, semi-štrukturovaných

rozhovorov a analýzy textuálneho materiálu –textov piesní) bola určite výhodná jeho pozicionalita

insidera v skúmanom prostredí, o ktorej reflexii sa však nič nedozvieme.

Z počiatku práce na výskume Kryštof Rozumek systematicky konzultoval svoj výskum-výskumné

otázky, relevantnosť teoretických konceptov, vhodnosť výskumných metód, spôsoby analýzy

textuálneho materiálu a rozhovorov. Bohužiaľ sa potom, pre mna z neznámych dôvodov odmlčal,

a nemilo ma prekvapil už hotovým (nekonzultovaným) textom pripraveným k odovzdaniu (cca 10

dní pred termínom). Moje kritické pripomienky nemohol (logicky z časových dôvodov) zahrnúť do

texu.

a.) Teoretická časť práce: je akýmsi rýchloexkurzom do teórií-ktoré autor vedľa seba „poukladal“,

ale netušíme –čo si o nich sám myslí a aký je vzťah medzi týmito teóriami. Ale najmä sa

nedozvieme, prečo sú pre autora inšpiratívne a ako ho konkrétne ovplyvnili v jeho práci. Je škoda,

že do práce nezahrnul teórie genderovej performativity, ktoré by mu mohli výraznejšie pomôcť pri

uchopení dát.

b.) Metodológia –autor sa snaží prehľadne predstaviť (najmä) metódu etnografického pozorovania,

ale i techniku interview, v rámci kterých prijal najviac dát. Ako som spomínala vyššie, chýba mi

ale systematická analýza pozicionality výzkumníka a jeho interakcie v teréne (tak jako je typické

pre gendrovo orientované práce).

c.) Empirická časť- ako som autorovi písomne uviedla pri poslednej „virtuálnej“ konzultácii,

rozhodne nepovažujem za vhodné separátne analyzovať jednotlivé kapely. Ale naopak, kapely

porovnávať- hľadať pravidelnosti či špecifiká. Jednotlivé kapitoly práce mali byť vytvárané na

základe tém (problémov), ktoré autor našiel v teréne a sú

originálne. Táto (inak empiricky zaujímavá časť) ostala len vo fáze pracovnej analýzy, pripravenej

k tomu, aby autor tvoril zmysluplnú etnografiu.

d.) Záver práce je len akýmsi všeobecným konštatovaním (inak potencionálne zaujímavých

záverov) výskumu. Nie je teda argumentačne silným zhrnutím záverov, ktoré by autor interpretoval

na pozadí konceptov, ktoré predstavil (alebo skôr popísal) v teoretickej časti.

Osobne mi príde ľúto, že Kryštof Kružík nevyužil potenciál, ktorý mu ponúkala táto téma , jeho

osobné nadšenie a čas, ktorý som mu venovala svojimi konzultáciami. Práca je skutočne na hranici

obhájiteľnosti a hodnotím ju známkou dobrý (s podmienkou excelentného výkonu pri obhajobe

práce).
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